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Tamba poolsaarel viivad tuulikud
Silvia Paluoja

Tamba poolsaarel üle-
euroopalise tähtsusega
Väinamere loodus-ja
linnualal hõõruvad ta-
suta saadavast tuulest
elektrit kahe torni ot-
sas pöörlevad labad,
mille tööheli on viinud
kohalikelt unerahu.

Udurõskel pärastlõunal, mil Tam-
ba rannakarjamaal pahameele te-
kitajaid omasilmaga vaatamas ja
kõrvaga kuulmas käisin, tegid tii-
vikud ligikaudu 100 meetri kõr-
gusel tuimalt pööreldes šahh-
šahh-šahh.

“Meei osanud midagi arvata,
kui neid poste sinna püsti pandi,
aga kui nad tööle hakkasid, oli
kohe tugev müra, see häiris,” rää-
kis Salme taluperenaine Ella Le-
metti-Kuortti, kelle majast on lä-
hema tuulikuni alla kilomeetri.
“Õhtul tunned, et kõrvades on
surve, vilin,ei saa magama jääda,
öösel ei saa ka magada. 16. veeb-
ruarist on olnud tugevad tuuled
ja see tuugen undab ööd kui päe-
vad.”

Tuugen –nii ütlesElla suupä-
raselt tuulegeneraatori kohta.
Kohalikele kott pähe

Ella maja jääb orgu ja tuule-
generaatorid sellest vasakule ja
paremale Tamba voorele.

“Tuulikutele lähemal, künka
peal olles üks vuhiseb, teine kõ-
miseb kõrval, see on nagu maa-
pealne põrgu.Ma ei usu, etkeegi
oleks nõus elama sellises majas,
kus on kaks tuugenit kõrvuti,” se-
letas ta kogetut. “Arendajad
püüavad seda võrreldakülmkapi
müraga, küsivad, kas teidkülm-
kapi müra ka häirib, helistasin
kolm korda vallavanemale jaüt-
lesin, et ma ei ole nõus sellise ter-
roriga.”

Jutugahaakus HelmkülaIisa-
ku talu perenaine Liivi Kaptein,
kelle kodumajast üle teeon püsti
nelja tuuliku tornid.See on Tam-
ba täiendus, Mäli arendus, millel
on sama arendaja – OÜ Tuule-
energia. Mälikülas elab 16,Helm-
külas 38 jaTambal 10hingelist.

“See on üks ülekohtune jaku-
ri asi, mis nad sinna tahavad,”
rääkis Liivi. “Me ei andnud koos-
kõlastust, meie maid tahetika ära
võtta. Nüüd öeldakse, et see Iisa-
ku põld on üks loll tükk seal va-
hepeal, aga meie oleme viiendat
põlve siin.”

Liivi jutu järgi on tal vallast
täpsed andmed, et lähima tuuli-
kuni jääb tema majast 450 meet-
rit ja need tehakse mitte 1,5me-
gavatised, nagu algul plaanis oli,
vaid poole võimsamad. Neid pole
veel töölepandud, sestSaksamaa
tootjafirma jäi tarnimisega stop-
pama. Loodusjõud astusid liidu-
maal üleujutustega vahele.

Tamba talu peremees, põlis-
kohalik Arne Alberg on tuuliku-
test rääkides endast väljas.

“Keegipole arvestanud inime-
sega, inimene on tehtudkaltsa-
kaks, mina võitlen oma pere eest,
lapselaste eest, kes siin jätkavad,”
põrutas ta arvamuse toimuvast.

Arne ei ole tuulikute vastane,
kuid ta on pettunud. Algul pidid
tulema 1,5megavatisedrootorid,
aga kohalikele tõmmati kott pä-
he, pandi poole võimsamad ja li-
gikaudu kümme meetrit kõrge-
mate tornidega tuulegeneraato-

rid, mille tiiviku läbimõõton 101
meetrit.

Tambalased ei võta arendaja
ja vallavalitsuse sõnu puhta kul-
lana. Sellepärast,et kümme aas-
tat tagasi väljastatud ehitusloa
järgi oli tuuliku ehitusalune pind
ümmarguselt 13 ruutmeetrit ja
paisus 416 ruutmeetriks, seega 32
korda suuremaks. Arendaja väitel
ei toodeta enam neid elektrituu-
likuid, mille järgi alguses planee-
ring jaarvestused tehti.
Tuulikute sündroom

“Räägiti, et uued on mood-
sad, vaiksed, aga see on teooria,
praktiliselt pole keegi siin midagi
mõõtnud ega näinud. Arendaja
ütles, et siin ei olelinnulaata, aga
Tamba säärel on terve aja meri-
kotkad lennanud, neid ei ole üks
ega kaks. Ühelt poolt kaitseme
loodust ja teiseltpoolt hävitame,”
seletas Arne.

Ta ei saa aru,miks ühed kesk-
konnaasjatundjad, näiteks Kaja
Lotman, on arvamusel, et ranna-
niidul kui Euroopa Liidu mõistes
kõrge väärtusega alal tuleks ehi-
tustegevus täielikultvälistada, ja
teised, nagu Hendrikson & Ko
ekspertKuido Kartau, leiavad, et
tuulikute ehitamisega ei kaasne
täiendavat olulisthalba mõju Väi-
namere hoiualale.

“Minu maja juureston lähima
tuulikuni 500 meetrit ja maanur-
gast 320 meetrit, vahel on ühe
linnamehe kinnistu – tehtigi ära
nii, et olen otse ohutsoonis,” nör-
ritas Arnet maastiku tehistäien-
dus. “Mul on südamega mure,
pean päeval puhkama, mindhak-
kab see müra väsitama. Mul ei ole
kuskile põgeneda, see on mu isa-
kodu.”

Paatsalu lahe äärse Nurga ta-
lu õuest jäävad tuulikud kauge-
malekui Arne majast, kuid pere-
naine Ilona Garder tõdes,et tiivi-
ku labad vehivad 100meetri kõr-
gusel tööd tehaka siis, kui maa-
pinnast kümne meetrikõrgusel
on ilm tuuletu.

Ilona nimetas keskkonnamõ-
jude uuringutest välja jäänud as-
pektina tuulikulabade jäätumist.
Arvutis on veebruari alguse fotod
labadeküljest lendunud jäätükki-
dest.

“Tuulikulabade jäätumise ja
võimaliku jäätükkide lendamise
ohutsooniarvutamiseks onvastav
valem ja selle järgi saime kahe
konkreetse tuuliku ümber 300
meetri raadiuses maa-ala, kus on
talvisel ajal võimalik saada jäätü-
kiga vastu pead,” seletas Ilona.
“See on defineeritudkui ohtlik
ala, mispeab olema märgistatud.
Näiteks Ameerikas peab tuulik

olema traataiaga ümbritsetud.
Seal pannakse arendaja või toot-
ja maksma, kui midagi juhtub,
meil seda praktikat ei ole.”

Ilona sõnadekohaselt ei saa
pidada korrektseks arendaja ja
vallavalitsuse seisukohta, et uus
tehnoloogia välistab ohutegurid.
“Elanike osas on käitutud ebaau-
salt, kui müraarvutusi tehes läh-
tutakse vaid uue tuuliku müra
tekkest, sest ekspluatatsiooni käi-
gus tekivad lisahelid, logisemi-
sed,” põhjendas ta.

Trumbina käisid jutukaasla-
sed välja Loodusesõbras avalda-
tud Helen Arusoo artikli “Tuule-
generaatori sündroom: infraheli
mahavaikitud mõju”. Selles on
loetletudelektrituulikute lähedu-
ses 1,5–2kilomeetri kaugusel ela-
vatel inimestel tekkivad sümpto-
mid, näiteks unehäired, peava-
lud, peapööritus, rahutus, iivel-
dus, ängistus, õppimisvõime lan-
gus, jasoovitus nõuda tuulepargi
arendajalt kirjalikke tagatisi, et
arendusega eikaasne terviseprob-
leeme.
Mituehitusluba

Kolleeg Anu Jürisson kirjutas
viis aastat tagasi, 19.märtsil2009
artiklis “Vastuseisule vaatamata
sai Varbla tuulepark rohelise tu-
le”, et Tuuleenergia OÜ sai lõpuks
Tamba tuulikutelekeskkonna-
ametilt kooskõlastuse ning
Mäli tuulikute vaidluses an-
dis maavalitsus õiguse
arendajale ja vallale.

Tamba rannikul täi-
dab tuul äriprojekti aren-
dajate soove läinud aasta
lõpust.

Külaelanikud nõudsid
10. veebruari ühiskirjaga
vallavanemSivar Tõnissonilt
selgitust, miks nad jäeti teavita-
mata hoopis teistsuguste para-
meetritega tuulegeneraatorite
ehitamisest, võrreldes kehtesta-
tud detailplaneeringuga. Nadrõ-

hutasid, etkohaliku omavalitsuse
ülesanne on hoida oma halduster-
ritooriumil toimuv ehitustegevus
kooskõlas seadustega. Ühiskirju-
tajad lisasid, et vallavalitsus rik-
kus 2012. aastal tuulegeneraato-
ritele ehituslubasid väljastades
seadusi ja vallaelanike huvide
kaitsmise asemel eelistas ühe ju-
riidilise isikumajanduslikku kasu.

“Pahaste hulgas on suur hulk
siiakinnistu soetanud suvilaoma-
nikke, kes on teinudkohalike hul-
gas ühepoolset “selgitustööd”,”
arvas Tõnisson. Vallavanem on
etteheidetest väsinud jaseletas, et
kümme aastat tagasi, kui voliko-
gu andis arendajale loa Tambal
tuulest elektrittootma hakata, oli
tema volikogu vähemuse ehk
opositsiooni vallava-
nem ja tal ei ol-
nud võimalik
otsuseid eriti
mõjutada.

“Vallava-
nema ja valla-
kodanikuna
juhtisinarenda-
jate tähele-
panu või-

malikele probleemidele, kuid
Tamba poolsaarel tehtud tuule-
mõõtmiste alusel olid looduslikud
tingimused kõige paremad öko-
loogiliselt puhta taastuvenergia
tootmiseks ja tuulte tugevus pii-
sav generaatorite tööks,” selgitas
Tõnisson.

Tamba tuulepargi detailpla-
neeringu koostas OÜ AB Büroo,
tuginedesVarbla vallavalitsuse ja
OÜ Tuuleenergia vahel 29. juunil
2001sõlmitud lepingule. Planee-
ringuala oli 40 hektarit ja hõlmas
poolsaarel nelja kinnistut. Vasta-
valt OÜ Hendrikson & Ko koosta-
tudkeskkonnamõjude hindamise
aruandeleplaneeriti nelja tuule-
turbiiniasemel kolm, et säilitada
maastiku ilu, vähendada müra,

kaitsta emaputkekasvukoh-
ti ja rannikulin-
de. Teades, et
arendaja paigal-
dab väikese
võimsuse mada-
lad SüdWind tuu-
legeneraatorid,
märgiti detailpla-
neeringus, et ole-
maolev hoonestus
ei tohi olla tuuliku-
le lähemal kui 400
meetrit.

Vallavanem an-
dis ehitusregistri
andmetel 6. septemb-
ril 2004esitatud taot-
luse alusel välja neli

ehitusluba, dateeritud 25. jaanua-
ril 2006 ja 10. veebruaril 2012.
Ta selgitas sedasellega, et näiteks
vahepeal omaniku saanudkinnis-
tul eisaanud ollaenam koha-aad-
ress Tamba tuulikud, Tamba kü-
la, Varbla vald, Pärnumaa, vaid
riikliku ehitusregistri nõuet täites
oli ehitusloal vaja näidata lähi-
aadress.
Maavanema järelevalve

Veel enne, kui Saksamaalt
tootjatehasest kogukad detailid
kohale jõudsid, algatas maava-
nem Andres Metsoja vandeadvo-
kaat Kaimo Räppo taotlusealusel
järelevalveTambatuulepargi tuu-
legeneraatorite ehitamiseks väl-
jastatudehituslubade kehtivale
detailplaneeringule vastavuse üle.

Menetluse käigus selgus, et
juba 2006. aastal juhtis Pärnu-
maa keskkonnateenistus Varbla
vallavalitsuse tähelepanu sellele,
et kooskõlastatud ja kehtiv de-

tailplaneering ning ehitusloas
sätestatud tingimused eilähe
kokku. Kavatseti paigaldada
kolm S-70 tüüpi tuuleturbii-
ni, igaühe võimsus 1,5MW,

metallistkoonilise masti kõr-
gus 85 meetrit jakolmelaba-

lise rootori raadius 35 meet-
rit ehk diameeter 70

meetrit. Paigaldati
aga oluliseltkõr-

gemad gene-
raatorid –

TAMBA TUULEPARGI RAJAMINE
~ Varbla vallavalitsuse ehitusnõunikKalju Kepp allkirjastab 20. ap-

rillil 2001 Tamba tuulepargiarendajale TuuleenergiaOÜ-le projek-
teerimistingimused.

~ Varbla vallavalitsus tellib OÜ AB Büroolt tuulepargi detailplanee-
ringu.

~ OÜ Hendrikson & Ko koostab 2002. aastal detailplaneeringu kesk-
konnamõju hindamise aruande.

~ Varbla vallavolikogu kehtestab 19.augustil 2003 Tamba tuulepargi
detailplaneeringu, planeeringualaon 40 hektarit. Rajada lubatakse
kolm S-70 tüüpi tuulegeneraatorit, torni kõrgus 85 jarootori dia-
meeter 70 meetrit,võimsus 1,5 MW.

~ Varbla vallavalitsus annab tuulepargi alale välja neli ehitusluba:
kaks 25. jaanuaril 2006 numbritega 212 ja 213, tuulegeneraatorite
number 1 ja 2 ehitusalune pindalaon 12,62ruutmeetrit jakõrgus
151 meetrit.

~ Järgmised ehitusload antakse välja 10. veebruaril 2012 numbritega
2449 ja 2450, tuulegeneraatoritenumber 1 ja2 ehitusalune pind-
ala on 414 ruutmeetrit jakõrgus 161 meetrit. Ehitusload on ehitus-
registri andmetel väljastatud 6. septembri2004 taotluse alusel.

~ Natura hindamise teeb OÜ Hendrikson &Ko 2008. aastal, projek-
tijuht Kuido Kartau.

~ Tamba-Mäli tuulikupargi ehitamine algabmärtsis 2012,tellija on
OÜ Tuuleenergia, projekteerijaAS Empover, projektijuht Sven
Aasa. Ehituse tähtaeg on november 2013.

~ Projekti kogumaksumus on 25 miljonit eurot, sellest keskkonnain-
vesteeringutekeskuse toetus ligikaudu 7,5 miljonit eurot.

~ Vandeadvokaat Kaimo Räppopöördub 7. septembril 2012 Pärnu
maavanema poole taotlusegaalgatada järelevalveTamba tuulepar-
giga seonduva üle. Detailplaneeringualal käib ehitustegevuskahe
tuuliku rajamiseks, väidetavalt on muudetud nende võimsust ja
asukohti kilomeetri raadiuses.

~ Maavanem algatab 21. novembril 2012 järelevalvetuulepargi tuule-
generaatorite ehitamiseks väljastatud ehituslubade kehtivale de-
tailplaneeringulevastavuse üle.

~ Varbla vallavolikogu algatab 21. detsembril2012 Tamba tuulepargi
detailplaneeringu muutmise.

~ Maavanema protest Varbla vallavalitsuse 10. veebruaril 2012 ehi-
tuslubade number 2449 ja2450tühistamise nõudes jõuabkoh-
tusse. Osapooli esindavate advokaatide duell lõpeb Tallinna hal-
duskohtus 28. juunil 2013 kohtumäärusegakompromissi kinnita-
mise ja menetluse lõpetamise kohta.

~ Varbla vallavalitsus väljastab 28. oktoobril 2013 kasutusloa nr
3183 ja 3. detsembril 2013 kasutusloa nr 3207 ning Tamba tuuli-
kud võivadtööle hakata.

~ Tamba küla elanikud esitavad 10. veebruaril 2014vallavanem Sivar
Tõnissonile taotluse, nõudes mõlema kasutusloa kehtetuks tun-
nistamist.

~ Varbla rahvamajas toimub 26. märtsil Tamba tuulepargi teemaline
koosolek.

Andmed:Pärnu Postimees, Pärnu maavalitsus

Tamba poolsaarel hakkab tuulik tööle, kui tuulekiirus on 2,5
meetrit sekundis. Jäätunudlabadelt lenduvad jäätükid.

Avo Ülpre

“See on üks ülekohtune ja kuri asi, mis nad tahavad teha,”
räägib Mäli tuulikupargist Iisaku perenaine Liivi Kaptein.
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kohalike unerahu

151meetrit – ja üks neist planee-
ringus märgitud kohast 155 meet-
rit teisale.

Varbla vallavalitsus saatis
maavanemale 19. septembril
2012kaks eri joonistTamba tuu-
likute asukohaga jakumbki ei läi-
nudkokku kehtestatud detailpla-
neeringu joonisega. Lugu tüüris
kohtusse, misjärel Varbla vallavo-
likogu algatas Tamba tuulepargi
detailplaneeringu muutmise.

Tallinnahalduskohuskinnitas
osaliste kompromissi ja lõpetas
menetluse 28. juunil 2013.Kok-
kuleppe üks punkte kohustas
Varbla valda tegema seaduses sä-
testatud tingimustes Tamba tuu-
lepargi uue detailplaneeringu me-
netluse.

“Algatamise otsus on tehtud,
müra ja varjutuste modelleerimi-
ne teostatud, mürauuringute tut-
vustus on planeeritud 26. märtsi-
le,” jäi Tõnisson napisõnaliseks.
“Arendajaga jätkuvad läbirääki-
mised planeeringu muutmiseku-
ludekatmise osas.”

Keskkonnaameti Pärnu-Vil-
jandiregiooni keskkonnakorral-
duse spetsialistiToomas Kalda ju-
tu järgi tulenebarusaamatuste ja-
da sellest, et detailplaneering
koostati ja kehtestati enne Natu-
ra-alade valimistEestis.

Hiljem võttis pingeid maha
keskkonnaameti nõue, et tuuliku-
te arendaja peab tellimapädevalt
eksperdilt (selleks osutus Hend-
rikson &Ko) Natura mõju hinda-
mise ning tulemuste osas küsima
kinnituse liigispetsialistidelt: tai-
mestiku osasLaimdota Truusilt
Tallinna ülikoolist ja linnustiku
osa Aivar Leitolt maaülikoolist.
Natura hindamise tulemusena jäi
paika lõunapoolne tuulik, põhja-
poolset nihutatirannikust kauge-
male sisemaale. Vahepealne tuu-
lik jamerepoolne tuulikute tee-
nindustee jäeti välja.

“Detailplaneering on valla ri-
da, nüüdpeaks seadustama selle
olukorra, mis seal tegelikult on, ja
leidma elanikele leevendus-ja
kompensatsioonimeetmed. Tam-
ba on näide, et kui asjad jäävad
venima, muutuvad vahepeal sea-
dused ja regulatsioonid,” tõdes
Kalda.
Arendaja ettekujutus

“Ametnikuna pean lähtuma
seadustest, mitte arendaja huvi-
dest,” ei nõustunud Tõnisson ar-
vamusega, nagu käiks vallavalit-
sus võimsa arendaja ees kikivar-
vul. “Nii müra kui ka muud või-
malikud häirivad tegurid mõju-
vad ilmselt individuaalselt väga
erinevalt, kuidas muidu selgitada,
et osa piirkonna inimesi on olu-
korraga rahul ja osa mitte. Tule-
valkolmapäeval esitatav mürauu-
ring tutvustab tegelikkust.”

Arendaja, Tuuleenergia OÜ
lepinguline projektijuht Sven Aa-
sa kinnitas, et keegi kohalikest ei
ole oma murega otseselt nende
poole pöördunud.

“Vallaametnike kaudu oleme
saanud teda, et osa kohalikke ini-
mesi on esitanudkaebuse Tamba
tuulikutest lähtuva müra kohta,”
märkis Aasa. “Et vältida teadma-
tusest tingitud liigsete emotsioo-
nide kuhjumist, on meil plaanis
kutsuda kohalikud inimesed
märtsis vallamajja ja selgitada
mürauuringu tulemusi.”

Niinimetatud tuulegeneraato-
ri sündroomi kohta mainis Aasa,
et nendegi kätte on jõudnud val-
las levitatavad “lendlehed”, mis
räägivad tuulegeneraatori sünd-
roomist ehk tuulikute tekitatava
infraheli mahavaikitud mõjust.
Artiklis refereeritakse Austraalia
arsti, kes pooldab teooriat, et töö-
tavad tuulikud tekitavad infrahe-
li, mis põhjustab ligiduses elava-
tel inimestel tervisehäireid.

Aasa jutu järgi ei saa samas
tähelepanuta jätta Austraalia
akustiliste konsultantide assot-
siatsiooni tehtud argumenteeri-
tud uurimust, millest järeldub,et
tuulikud tekitavad infraheli sage-
dusega alla 20hertsi, mis tekib nii
looduslikestkuika mehaanilistest
allikatest, sama tugev on näiteks
äikese või lainete müra.

“Oleme seisukohal, mida toe-
tab enamik teemaga tegelevaid
teadlasi, et mitteteaduspõhiste al-
likate abil tuulikute ohtlikkusega
hirmutamine võib ise inimeste
tervise ohtu seada, sest paljalt
tuuliku nägemisest võib tekkida
stress,” nentis Aasa.

Tamba tuulikud on tööhoos,
projekt maksis ligikaudu 25 mil-
joniteurot.Sellest SA Keskkonna-
investeeringute Keskuse toetus
rohelisest investeerimisskeemist
on ettevõtmisele7,47 miljoni eu-
rot. Arendaja püstitas projekti käi-

gus Saksa tuulikutootja Enercon
GmbH ehitatud kaks tuulikut
E-101, mis olevat nüüdisaegsei-
maid maailmas.Tuulikudalusta-
vad tööd, kui tuulekiirus on 2,5
meetrit sekundis, ja lülituvad väl-
ja, kui tuule kiirus on üle 25
meetri sekundis. Üks tuulik too-
dab arvestuslikult 7500 megavatt-
tundi elektrienergiat aastas. Selli-
se kogusega annab katta 2600
keskmise tarbimisega Eesti pere
aastase elektrivajaduse.
Leevendavad meetmed

Terviseameti keskkonnatervi-
se osakonna peaspetsialist Mar-
gus Mihkelsoolükkas ümber tam-
balaste arvamuse, nagu pidanuks
vallavalitsus tuulikuteleehitusloa
andmise kooskõlastama tervise-
ametiga, sest seadusest tulenevalt
sellist nõuet ei ole.

Mihkelsoo möönis, et Hend-
rikson & Ko eksperthinnangus on
lähtutud müra normtasemest ja
algandmetena onkasutatud elekt-
rituulikuEnercon E-101 võimsust
3 MW emiteeritavat summaarset
mürataset, mis on 106detsibelli,
torni kõrgust 99 meetrit ja päri-
tuult 8 meetrit sekundis ida suu-
nas. Tulemuseks saadi, et kahe
elektrituuliku müraemissioonei
ole ülenormatiivneühegi vaadel-
dava elamu juures.

Mihkelsoo väitis, et elektri-
tuulikutest tulenevaid tõestatud
tervise halvenemise juhtumeid
terviseametil teada ei ole jakoha-
likud elanikud saavad müra häi-
rivale mõjule kui probleemile la-
henduse leida vaid koostöös ko-
haliku omavalitsusega.

“Lõuna-, edela-, lääne-ja loo-
detuulega on müra tugev, loode-
tuul onkõige hullem, eritisiis, kui
tiivik käib 5–15 pööret minutis.
Võiks käia 5–6 pööret, oleks mü-
ra väiksem, aga kui käib 10–15,
on hullumaja,” väitis Tamba talu
peremees.

“Minu süda valutab looduse
pärast, Varbla valla arengukavas
oli see ala kui looduslik puhkeala,
aga puhkeala ja industriaaltoot-
mine ei lähe kuidagi kokku. On
jäänud mulje, et vald, olgu vana
või uus, onhoolimatu oma elani-
ke suhtes,” lausus Ilona. “Lääne
praktikas pannakse tuulikud öö-
seks poole režiimi peale või lüli-
tatakse välja, meil on võetud pi-
gem arendajaid õigustav seisu-
koht.”

Eesti kombe kohaselt ei astu
seadused ja määrusedsama jalga.
Tuulegeneraatorite puhul on te-
gemist tööstusmüraga, seda mää-
ratledes võib kasutada nii sot-
siaalministri kui keskkonnami-
nistri määrust, mille järgiplanee-
ringualade kategooriat ja mürata-
set määratletakse erinevalt.

“Tekkinud on kaks leeri:
need, kes saavad maaomanikena
tuulikutestkasu, ja meie, kes me
kannatame,” leidisSalme talu pe-
renaine. “Arendaja on viisakas,
aga seletused meid ei rahulda.
Öeldakse, et dramatiseerime üle,
aga kui pea ikka huugab, ei saa
ma endale sisendada, et kõik on
normaalne, kõik on korras.”

“Meie koostöö vallaga on
kestnud enam kui kümme aastat
ja nüüd, kus tuulikud töötavad ja
Mäli tuulikud hakkavad tootma
käesoleval poolaastal, on meil
tekkimas võimalus vallaelu eden-
damist toetada,” märkis Sven Aa-
sa. “Selleks oleme vallaga kokku
leppinud, et leiame mõlemale
poole sobivad finantslahendused
eesmärgiga toetada jõudumööda
valla infrastruktuuri, puhkealasid
jamuid sääraseid projekte.”

Varblarahvamajas toimub 26.
märtsil koosolek, millel vallavalit-
suse algatusel tutvustatakse Tam-
ba tuulikute müra, varjutuse ja
jäätumise ekspertarvamust.Pea-
kõneleja onKuido Kartau, kes on
Hendrikson & Ko ekspert.
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”Räägiti, et uued tuulikud on moodsad, vaiksed, aga see on teooria, praktiliselt pole keegi
siin midagi mõõtnud,” seletab Tambaküla põliselanik Arne Alberg oma õues. UrmasLuik

Digiretsept meeldib,
pikad järjekorrad mitte
Riina Martinson

Tervelt 78 protsenti inimestest
satub aasta jooksulühel või tei-
sel põhjusel arsti juurde, ena-
mik perearsti vastuvõtule, sa-
mal ajal kui hambaarsti külas-
tab kõvasti alla poole inimes-
test.

Uuringute firma Saar Polli
küsitlusest selgus, et eelnenud
aasta jooksul onEesti 15–74aas-
tastest elanikest 67 protsenti
külastanud perearsti, 45 eriars-
ti ja 39 protsenti hambaarsti.
Haiglas onolnudkümme jakiir-
abi vajanud kaheksa protsenti
inimestest.

Pool elanikkonnast leiab, et
nende tervislik seisund on hea,
ja halvaks peab seda 13 prot-
senti ning peaaegu poolel on
mõnipikaajaline ehkkrooniline
haigus.
Vanus jaharidus

Arvatavalt käivad eakamad
inimesed sagedaminiarstide va-
het, erandiks on vaid hamba-
arst, kelle juures käinute osa-
kaal on suurim 15–19aastaste
hulgas. Teatavasti saavad ne-
mad hambaravi tasuta.Teistest
sagedamini satuvad hambaars-
tile veel kõrgharidusega inime-
sed.

Neist inimestest, kes pole
viimase 12kuu jooksul hamba-
arstile jõudnud, käis kaheksa
protsenti sealviimati aasta, kol-
mandikkaks aastat tagasi japea
kolmandik isegi ei mäletanud,
millal viimati hambaarstikülas-
tas. Soovitusliku sagedusega
ehk vähemalt korra aastas käib
hambaarsti juures36 protsenti
elanikest.

Kui vaadelda väga harva
hambaarsti juurde sattuvaid ini-
mesi, siis suur osa loobubnapi
raha pärast. Pärnumaa on just
selline piirkond, mille inimesed
jätavad eelkõige majanduslikel
põhjustel hambaarsti juurdemi-
nemata.

Küsitluses osalenud inime-

sed kiitsid tervishoiutöötajaid,
abi kättesaadavust jaeriti digi-
retsepti kasutuselevõttu, mis
säästab tihti arsti juurde koha-
lemineku vaevast.

Korduvalt toodimeeldivana
välja isikliku perearsti olemas-
olu.
Kiitus ja laitus

Kõige enam häirivad aga
elanikke pikad järjekorrad,eri-
ti eriarsti juurde pääsemisel.
Vastajad ärritab, et vaatamata
pikkadele järjekordadele tasuta
arstiabi saamiseks, saaks tasu
eest arsti vastuvõtulepalju ru-
temini, mõnikord lausa samal
päeval. Vastajais tekitab paha-
meelt, et kui oled oma järjekor-
da kuude kaupa oodanud, siis
arsti juurdetulles ei ole millegi-
pärast teisiootajaid kuigi palju.

Nii tõidinimesed välja: “Eri-
arstide juuresregistratuuris pi-
kad järjekorrad,kabineti ukse
taga aga tühjus”, “Tavaliselt
saab arstile aja siis, kui sümpto-
mid on möödas või vähene-
nud”.

Eriarsti külastanuist kol-
mandik pääses viimaselkorral
eriarsti vastuvõtule nädala
jooksul pärast registreerimist,
26 protsendil kulus selleks ka-
heksa päeva kuni neli nädalat
ja 41 protsendil ülekuu.

Pahased ollaksehambaravi
kõrgete hindade ja väikse hai-
gushüvitise pärast.

Uudsena torkabsilma,et jär-
jest sagedaminikasutatakse ars-
tiabi saamisel moodsattehnikat:
internetist terviseinfo otsimist ja
telefoni.Omaperearstilt või -õelt
saab vajadusel telefoni teel nõu
küsida 89 ja e-posti teel seitse
protsenti elanikest. Need arvud
on aastaga kasvanud.

Oma perearstidega ollakse
valdavalt rahul, aga rahulole-
matuse peamise põhjusena too-
di arsti ükskõikset suhtumist.
Peale selle on sageli probleeme
uuringutele või eriarstile saate-
kirja saamisega.

Täpsustus
Pärnu Postimehes 6. märtsil il-
munud artiklis “Pilved Tori ho-
busekasvanduse kohal” oli eba-
täpsus, kui T. Kann kirjutas, et
Eesti hobusekasvatajate seltsi
(EHS) juhatuseesimeheleMaa-
rio Laasile oli helistatudpõllu-
majandusministeeriumist seoses

Toris ülalpeetavate riigile kuu-
luvate märadega.

Põllumajandusministeeriu-
mi riigivara haldamisebüroost
helistati mullu sellesküsimuses
EHSi kontorisse Toris ning kõ-
net ei võtnud vastu Laas. Autor
palub vabandust.
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UUDISED
~ ILM

Täna tuleb päikesepais-
telinekuiv ilm.Puhub
läänetuul 4–10 m/s. Öö-
sel on -2kuni +2,päeval
+4kuni +9 kraadi.
Kõige soojem ja
kõige külmem:
1921 +8,1
1942 -26,9
Homme on pilves ilm.
Sajab lörtsi ja vihma. Pu-
hub põhja-ja loodetuul
8–13 m/s. Öösel on -1
kuni +2,päeval+1kuni +4
kraadi.

4-10 m/s

Pärnu

+4...+9
max+9

KOLME PÄEVA PROGNOOS
Laupäev
Pühapäev
Esmaspäev

Päike tõuseb täna 6.41, loojub 18.22.

+1...+4
-1...+2
-3...+3
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